
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E6A96EDA

CUT: 121451-2025

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0390-2025-ANA-AAA.CHCH-ALA.I

Ica, 30 de junio de 2025

VISTO:

El expediente administrativo con CUT N° 121451-2025, sobre remisión del Padrón 
Electoral preliminar validado por la Junta de Usuarios de Aguas Subterráneas del Valle de Ica, 
para la elección de su Consejo Directivo, para el período 2026-2029; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 31801, Ley que regula las organizaciones de usuarios de agua  para 
su participación en la gestión multisectorial de los recursos hídricos y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 007-2024-MIDAGRI y su modificatoria, regulan la constitución y el 
funcionamiento de las juntas de usuarios previstas en la Ley Nº 29338, Ley de Recursos 
Hídricos; entidades de naturaleza mixta cuya actividad en la gestión de infraestructura 
hidráulica y de los recursos hídricos es de interés público;

Que, de conformidad a lo establecido en el literal b) del numeral 24.1 del artículo 24° 
de la Ley N° 31801, el padrón electoral es aprobado por la Autoridad Nacional del Agua, previa 
validación de la junta de usuarios;

Que, de conformidad a lo establecido en el numeral 86.2 del artículo 86° del 
Reglamento de la Ley N° 31801, la Administración Local de Agua previa validación de la junta 
de usuarios, aprueba mediante resolución administrativa el padrón electoral, el cual no puede 
ser objeto de modificaciones e incorporaciones. Dicha resolución administrativa es irrecurrible 
en sede administrativa;

Que, con Resolución Jefatural N° 0027-2025-ANA se establece el cronograma 
electoral para la elección de los consejos directivos de las juntas de usuarios y comisiones de 
usuarios que la integran, para el periodo 2026-2029, precisándose que el padrón electoral es 
aprobado por la Administración Local de Agua hasta el 25 de junio de 2025;

Que, con Resolución Jefatural N° 0049-2025-ANA se aprueba la “Guía del proceso 
electoral y modelos de Formatos”, estableciéndose el paso para la elaboración, validación y 

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 30/06/2025 09:45:53



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E6A96EDA

aprobación del padrón electoral; la junta de usuarios valida el padrón electoral preliminar y 
remite a la Administración Local de Agua, teniendo carácter de declaración jurada, siendo 
responsable de su contenido;

Que, mediante el Oficio N° 008-2025-JUASVI/P, la Junta de Usuarios de Aguas 
Subterráneas del Valle de Ica ha cumplido con remitir el Padrón Electoral Validado en formato 
PDF y Excel para su aprobación por parte de la Administración Local de Agua Ica;

Que, mediante Informe Técnico N° 0048-2025-ANA-AAA.CHCH-ALA.I/JAMT de fecha 
30.06.2025, el área técnica de la Administración Local de Agua Ica señala que, de acuerdo 
con el cronograma electoral aprobado mediante Resolución Jefatural N° 0027-2025-ANA, la 
Administración Local de Agua tiene plazo hasta el 25 de junio de 2025 para aprobar con 
resolución administrativa el padrón electoral, sin embargo, no se pudo cumplir con la 
aprobación del padrón electoral en el plazo indicado, en razón de que, la Administradora Local 
de Agua Ica, Blga. Hilmer Rebeca Uribe del Águila, solicitó licencia por incapacidad temporal 
de trabajo por el lapso de 30 días, a partir del 20.06.2025 al 19.07.2025; y que con fecha 
27.06.2025 se emitió la Resolución Jefatural N° 0125-2025-ANA, que designa temporalmente, 
con eficacia anticipada al 20 de junio de 2025, al servidor Andrés Jesús Mitac Pariona, como 
Administrador Local de Agua de la Administración Local de Agua Ica, en tanto dure la licencia 
por enfermedad de la servidora Hilmer Rebeca Uribe del Águila; siendo el hecho generador 
para que se apruebe el padrón electoral con eficacia anticipada al 25 de junio de 2025, así 
mismo es necesario garantizar el cumplimiento del cronograma electoral establecido; por tal 
concluye en aprobar el Padrón Electoral de la Junta de Usuarios de Aguas Subterráneas del 
Valle de Ica con eficacia anticipada al 25 de junio de 2025 de acuerdo al numeral 86.2 del 
artículo 86 del Reglamento de la Ley N° 31801;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019- 
JUS, establece que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga 
eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre 
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a 
terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el 
supuesto de hecho justificativo para su adopción, como en el presente caso; y,

Que, en consecuencia y de conformidad con lo establecido en las normas legales 
antes glosadas, corresponde expedir el acto administrativo de aprobación del Padrón Electoral 
de la Junta de Usuarios de Aguas Subterráneas del Valle de Ica y estando en uso de la 
facultad conferida en el artículo 48° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobado con Decreto Supremo N°018-2017-MINAGRI, y en 
uso de las facultades conferidas por la Resolución Jefatural N° 0125-2025-ANA; esta 
Administración Local de Agua;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1 °.- APROBAR, con eficacia anticipada al 25 de junio de 2025, el 
Padrón Electoral de la Junta de Usuarios de Aguas Subterráneas del Valle de Ica, cuyo 
ejemplar debidamente visado que consta de 03 (tres) folios, los mismos que forman parte 
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2 °.- El Padrón Electoral aprobado es de uso exclusivo para el desarrollo 
del proceso electoral de las Organizaciones de Usuarios de Agua – OUA, en la elección de 
los Consejos Directivos, para el periodo 2026 – 2029, no generando ningún otro tipo de 

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 30/06/2025 09:45:53



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E6A96EDA

derecho a quienes no figuran en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua – 
RADA, que no sea, única, exclusiva y excluyentemente, permitir el ejercicio del derecho a 
elegir a sus directivos en el referido proceso electoral.

ARTÍCULO 3 °.- DISPONER la notificación de la presente Resolución a la Junta de 
Usuarios de Aguas Subterráneas del Valle de Ica, quien deberá remitir una copia al comité 
electoral una vez que se haya instalado.

ARTÍCULO 4 °.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 
Institucional de la Autoridad Nacional del Agua, conforme a Ley.

ARTÍCULO 5 °.- Conforme a lo establecido en el numeral 86.2 del artículo 86° del 
Reglamento de la Ley N° 31801, la presente Resolución es irrecurrible en sede administrativa.  

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ANDRES JESUS MITACC PARIONA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA ICA

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 30/06/2025 09:45:53



N°
DNI

(RUC)
APELLIDOS Y NOMBRES

SUB

N°
COMISION DE USUARIOS

OBSERVACION

PERSONA NATURAL / PERSONA JURIDICA, 

PATRIMONIOS AUTONOMOS (*)

1. DERECHO DE USO INDIVIDUAL

2. LICENCIA EN BLOQUE CON CERTIFICADO NOMINATIVO

3. LICENCIA EN BLOQUE SIN CERTIFICADO NOMINATIVO

4. SIN DERECHO DE USO DE AGUA (**)

1 20505688903 AGRICOLA ANDREA S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

2 20293718220 AGRICOLA DON RICARDO S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

3 20516553112 AGRICOLA GAMUCO S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

4 20325214369 AGRICOLA HOJA VERDE S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

5 20452745608 AGRICOLA LA ALBILLA S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

6 20452737508 AGRICOLA LA GUERRERO S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

7 20154697650 AGRICOLA RIACHUELO S.A.C - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

8 20104348310 AGRICOLA SANTA LUCIA S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

9 20506896038 AGRICOLA SANTIAGO QUEIROLO S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

10 20367465990 AGRICOLA VILLA MARIA S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

11 20318018856 AGRO VICTORIA S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

12 20472718861 AGROEX GROUP S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

13 20509277843 AGROINDUSTRIAS MACACONA S.R.L - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

14 20410380049 AGROVID S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

15 10710434 ANCEVALLE HINOSTROZA ROLANDO ROGELIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

16 21420727 ARAUJO QUISPE SERAPIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

17 21422833 ARONES FLORES GABINO - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

18 20115364929 ASOCIACION DE AGRICULTORES DE ICA - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

19 20176298678
ASOCIACION DE GANADEROS Y AGRICULTORES SANTA ANA DE 

HUAYCAHUACHO
- - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

20 21499402 AVALOS DE PALOMINO MARIA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

21 21414047 BARCO MASSA DE DEL SOLAR ZOILA ANGELICA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

22 15292873 BURIN MATASA DIEGO MARTIN - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

23 09756544 BURIN MATASA ORLANDO AGUSTIN - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

24 20367209217 C & J INVERSIONES S. A. C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

25 71730190 CABRERA PALACIOS GABRIEL ENRIQUE - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

26 20324737171 CAMPOS DEL SUR S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

27 21477631 CARAZAS DE TARQUE JULIA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

PADRON ELECTORAL

JUNTA DE USUARIOS DE AGUAS SUBTERRANEAS DEL VALLE DE ICA

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2025/06/30 09:45:40-0500



N°
DNI

(RUC)
APELLIDOS Y NOMBRES

SUB

N°
COMISION DE USUARIOS

OBSERVACION

PERSONA NATURAL / PERSONA JURIDICA, 

PATRIMONIOS AUTONOMOS (*)

1. DERECHO DE USO INDIVIDUAL

2. LICENCIA EN BLOQUE CON CERTIFICADO NOMINATIVO

3. LICENCIA EN BLOQUE SIN CERTIFICADO NOMINATIVO

4. SIN DERECHO DE USO DE AGUA (**)

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

PADRON ELECTORAL

JUNTA DE USUARIOS DE AGUAS SUBTERRANEAS DEL VALLE DE ICA

28 - CAU VIRGEN DEL ROSARIO DEL OLIVO LTDA - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

29 21503913 CHACON MARTINEZ ROBERTO GODOFREDO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

30 21572233 CHELGE CHILLCCE LUIS - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

31 21460771 CHELGE CHILLCCE RICHARD RAYMUNDO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

32 20297939131 COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

33 21477739 CONDORI MALDONADO PEDRO JULIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

34 21572775 CRUCES CRISOSTOMO LENIN SALVADOR - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

35 40120030 CUEVA CHELGE GINO - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

36 21477413 DAVILA HUAYANCA DE LA ROSA LIDIA JUANITA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

37 20336183791 EL PEDREGAL S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

38 21477634 FERNANDEZ CONTRERAS DE CHOQUE ADRIANA - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

39 20279143222 FLORIDABLANCA S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

40 20423354284 FUNDO SAN FERNANDO S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

41 21410809 GARCIA ESPINOZA EDMUNDO ISMAEL - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

42 20503801818 GOURMET FARMS PERU S.R.L. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

43 21478726 GUEVARA DAVILA MARCO ANTONIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

44 20523153286 HACIENDA LA CARAVEDO S.R.L - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

45 20469079148 ICA FRUTA S.A - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

46 20310422755 ICATOM S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

47 20608162926 INVERSIONES AJS S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

48 20367358484 INVERSIONES SARAJA S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

49 21413598 JHONG AQUIJE MARIA ANGELICA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

50 21409300 MALQUI ACHIS PEDRO EUSEBIO - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

51 20411051782 MANUELITA FYH S.A.C. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

52 21493526 MARTHA FLOR ACASIETE APARCANA - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

53 21415994 MARTINEZ CABRERA ENRIQUE JESUS - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

54 21521678 MARTINEZ RAMOS FERNANDO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2025/06/30 09:45:40-0500



N°
DNI

(RUC)
APELLIDOS Y NOMBRES

SUB

N°
COMISION DE USUARIOS

OBSERVACION

PERSONA NATURAL / PERSONA JURIDICA, 

PATRIMONIOS AUTONOMOS (*)

1. DERECHO DE USO INDIVIDUAL

2. LICENCIA EN BLOQUE CON CERTIFICADO NOMINATIVO

3. LICENCIA EN BLOQUE SIN CERTIFICADO NOMINATIVO

4. SIN DERECHO DE USO DE AGUA (**)

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

PADRON ELECTORAL

JUNTA DE USUARIOS DE AGUAS SUBTERRANEAS DEL VALLE DE ICA

55 21436230 MEDRANO VDA DE FLORES ERDULFA VALDIVIA - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

56 21504241 MUSTO ANICAMA JUAN JESUS - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

57 21412823 NEYRA ZEVALLOS LUIS BERNARDO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

58 21509088 ORE IPURRE JULIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

59 21452835 PALOMINO GALLEGOS PERCY ANTONIO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

60 21400180 PAZOS DE RAMOS MARTA ELIZABETH - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

61 20452675804 PEAK QUALITY DEL PERU S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

62 21420883 PEÑA MORENO SILVIO HUMBERTO - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

63 21477576 PRADO VDA. DE POMA MARCELINA - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

64 07670718 RATTO RISSO GINO ERNESTO - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

65 20229898559
SOCIEDAD AGRICOLA DE SERVICIOS GENERALES SEÑOR DE LOS MILAGROS 

S.A.
- - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

66 20325346435 SOCIEDAD AGRICOLA DON LUIS S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

67 20325117835 SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

68 - SUC. ANGELICA YARASCA DE APARCANA Y GREGORIO APARCANA VIDALON - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

69 - SUC. CORTEZ RAMOS JOSE - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

70 - SUC. DIAZ CARBAJO NICOLAS - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

71 20144298161 TERMINAL TERRESTRE ICA S.A. - - PERSONA JURIDICA DERECHO DE USO INDIVIDUAL

72 21420342 UCHUYA RIVERA JOSÉ LUIS - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

73 21478099 VALENCIA LEGUA MARINO CANDELARIO - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

74 21477873 VASQUEZ VALENZUELA NICOMEDES - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

75 16177059 VELAZCO MURILLO JORGE - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

76 08606164 VILLANUEVA VILLANUEVA MIGUEL ANGEL - - PERSONA NATURAL DERECHO DE USO INDIVIDUAL

77 42310202 YALLE PAITAN HECTOR ANDRES - - PATRIMONIOS AUTONOMOS DERECHO DE USO INDIVIDUAL

Firmado digitalmente por MITACC
PARIONA Andres Jesus FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2025/06/30 09:45:40-0500


	SE RESUELVE:

